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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1904. szeptember 17.

tiszteletreméltó rektor-elődeim annyiszor hirdettek 
' ebből á rektori székből; de nem vagyok híve a 

józan ész és tiszta erkölcs korlátám magat kony- 
nyelmüen "túllévő bűnös tudomanyszabadsagnak.
Kutasson,. fürkésszen, kísérletezzen tapasztaljon 
az és az igazságnak Istentől az embenseg- javara 
alapított birodalmában. Egyházammal együtt or- 
vendek minden ujonan felismert igazságnak, mely 
a tudományt előbbre viszi; mert egyúttal 
meg vagyok győződve, hogy „minden igazság 
Isten megismerésére és dissőitésére vezet es „hogy 
a természetben semmi sem lehet, a mi az Isten 
kinyilatkoztatásába vetett hitet megtámadhatna; 
ellenben igen sok van, a mi azt támogatja es 
megerősítiValamint a tudomány sohasem lesz 
képes lerontani a vallást, úgy a. vallás sohasem 
fogja akadályozni a tudományt igazi fejlódeseben. 
Hazámmal pedig szintén együtt érzek, mert meg 
vagyok győződve, hogy a „jó“ és „hasznos tu
dományok ápolása és fejlesztése nemzetemet a 
kulturnépek között nemcsak anyagilag, hanem 
szellemileg is hatalommá teszi.

Nem vagyok azonban hive a korlátlan tu
dományszabadságnak ; mert a tévedést és alanyi 
jóhiszeműséget nem egyenjogosithatom a föltétien 
és általános érvényű igazsággal. A tudomány kor- 
láttalan szabadsága igen könnyen lázadásra kész
teti az elbizakodott, vagy legalább arra hajlandó 
korlátolt, véges észt. Anarkiát teremt a tudomány
ban, mely hova-előbb csődbe juttatja a tudományt.

Komolyan gondolkodó elmének mély 
séges okulásul kell, hogy szolgáljon a tu
dós rektor előadása, mely válaszfalat állit 
az ember és annak Ura, az Isten közölt ; 
az emberi tudomány és az Isten alkotásai 
között.

Ha valamikor manapság szükséges, 
hogy az észnélkül romlásába rohanó társa
dalmat minderre figyelmeztessék.

A termés.
Dieballa György vár. biz. tag, mint minden 

évben részletes, lelkiismeretes jelentést készített 
városunk mezőgazdasági termési viszonyairól. Az 
okos és minden tekintetben figyelemreméltó je
lentést, melyet a szerdai közigazgatási bizottsági

ülésen terjesztett elő, egész terjedelmében a 
következőkben adjuk: ‘

31. szám. .
. Tekintete? Közigazgatási Bizottság!

Székesfehérvár szab. kir. város külhatárá- 
ban 1904. évi gazdasági eredmény különös te
kintettel a kalászos növényekre, úgy a takar
mány-félékre a nagyon kedvezőtlen száraz idő
járás következtében a terméseredmény is igen 
kedvezőtlen. A termés eredményt, a mennyiben 
azt tekintélyesebb gazdáink bejelentése alapján a 
valóságos eredményt' megközelítőleg megállapí
tani sikerült, összehasonlítva azt az 1903. évben 
volt eredménynyel a következőkben van szeren
csém bejelenteni.

Termett kát.' holdanként:
Őszi búza (i mm. Hl. súlya 70 kg. piaci ár aug. 10 21 k. — 1. 
(őszi rozs 7 „ „
Tavaszi árpa 7 „ „
Zab 8 „ „
Szcna 12 „ „
Zabos bükköny 1-t mm.

1903. évben átlagos eredmény becslés alapján: 
Őszi búza 10.5 mm. Hl. súlya 7b kg. piaci ar aug. 10. k'.l-i.fiO
Őszi rozs 10.0 _
Tavaszi árpa 12 „
Zab 11 „
Széna lő  - - ° - 'u

Széna termés tekintetében 1904. évben ör- 
vendetesebb eredményt szolgáltatott a városi mii
rét, mint á határunkban létező többi rét, a meny
nyiben ez a megtörtént öntüztetés Következtében 
31 kát. holdon mintegy 200 mm. sarjut is ered
ményezett, mint egyedüli sarju eredményt az 
egész határban.

Reményiem, hogy ezen szép eredmény buz- 
ditólag fog hatni gazdaközönségünkre, hogy ré- 
teik öntöztetésére nézve komoly törekvéssel le
gyenek.

Székesfehérvár, 1904. szeptember 12.

Dieballa György,
küzgazd. előadó.
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ÚJDONSÁGOK.
— Egyházmegyei hír. Schnekfer János mányi 

plébános halálával — a mint jeleztük már — 
Puly György a Szent-Györgyfkörház lélkésze 
ideig), administrátori minős'égben Mrinyra külde
tett. A Szeht-Gvörgy-kóriiázban mint ideiglenesen 
alkalmazott lelkész dr. Nagclreiter Alajos fogja 
a betegeket a vallás vigasztalásaiban részesíteni. 
Az ő gyengéd, szeretetteljes modora, a szeren
csétlenek iránt résztvevő lelke záloga annak, 
hogy a Szent-György kórház betegei egy igazán 
jóleíkü .lelkipásztort nyerlek Nagelreiter dr. sze
mélyében.

— Búcsú. Spitkó Lajos, volt kerületünk 
főigazgatója most búcsúzik volt kerületétől, hogy 
14°é\4 fáradhatatlan munkálkodása után uj vi
déken, -új emberek közt szolgálja a tanügy ér
dekeit. Csütörtökön a főreáliskola tanári kara 
jelent meg a gyengélkedő főigazgatónál bucsu- 
tiszielgésen. Kuthy József dr. t. főigazgató szép 
beszédben méltatta a távozó főigazgató érdemeit 
Spitkó Lajos meghatva válaszolt a szép szavakra 
s kijelentette, hogy a válás nem szünteti meg 
közte és a tanári kar közt a régi vonzódást es 
szeretetet. — Ma d. e. 11 órakor pedig a fő
gimnázium tanári kara kereste fel lakásán a tá
vozó főigazgatót. Zalai Mihály igazgató megható) 
szavakkal tolmácsolta tanártársai érzelmeit, a 
melyre a főigazgató szinte elérzékenyedve vála
szolt, megköszönve a szives figyelmet és hálát 
mondva a szerétéiért, melyben működése alatt 
mindig részesítették. Végül szívélyes szavakkal 
vett búcsút a testület minden egyes tagjától.

— Jótékonyság. Mi’sdcnyi Gyula szatmári 
püspök most iili áldozópappá való szenteltetésé- 
nek 50-dik évfordulóját Tudvalevő, hogy Mesz- 
leny püspök Velencén, vármegyénkben született. 
Szülőhelye feliratban üdvözölte ezen nevezetes 
alkalomból kifolyólag nagy fiát, a ki 300 koro
nát küldött a község elöljáróságának, hogy azt 
a község szegényei közt kiosszák. A mint hall
juk, a püspök nagyobb alapítványt is készül 
tenni szülőhelyének emelésére.

— A Kath. Kör. A belvárosi Kath. Kör, mely 
a múlt évi téli szezonban városunk előkelő tár
sadalmának annyiszor szolgáik kedves találkozási 
helyül, csakhamar ismét belejut a hosszú esték 
szórakozásába. A szép helyiségeknek elengedhet- 
len szeieplője volt, a jó vendéglős, a ki Cservenyi 
Ferenc személyében a legkényesebb igényeket is 
ki tudta elégíteni. A mint értesülünk, Cservény

akarták megsérteni és kényes helyzetbe hozni 
vendégeik lekritizáilásáival.

És valóban, Horschék, az egykori Borsieky- 
birtok uj tulajdonosai rassz néven is vették volna 
ezt. Ők ugyanis arra törekedtek, hogy lekötelező 
modorukkal, jótékonyságukkal, zsurjaikkal és min
den lehető módon feledtessék Borsfalva lakóival 
a Borsiczkyakat, kiknek tönkrejutásával ők úgy
szólván egész Borsfalva urai lettek, és hogy fe
ledtessék a maguk keleti származását, mely kez
detben valóságos kínai falat emelt a Horsch-csa- 
lád s a borsfalvi és környékebeli úri családok 
között. A feledtetés mindinkább sikerült, a mint 
azt a mai zsúr is bizonyította, melyen a szives 
meghívásnak engedve, megjelentek a falu intelli
gens elemei, maga a plébános is, a ki az uj 
patrónust nem akarta elidegeníteni és megsérteni 
indokolatlan visszautasítással.

Azonban addig-addig beszélgettek spiritiz- 
ntusról és vallásról, mig végre a kis orvos meg 
nem törte a kerülgetés jegét.
_ — Eh, idézzünk szellemeket és meg fogjuk

látni, hogy abban nincs semmi veszedelmes és 
vallásellenes!

Horschné, a háziasszony, kissé zavarba jött 
a nyílt indítvány hallatára. Mit tegyen? Ha meg 
nem engedi, akkor a jelenlevő vendégeket sérti

meg; ha megengedi s a távozottak megtudják, 
azokat sérti meg talán. De aztán föltalálta m agát:

— Én nem bánom, de aztán meg ne 
mondják ám se a plébánosnak, se pedig Nik- 
laynénak!

— Nem mondjuk meg! ígérte unisono az 
egész társaság.

A háromlábú asztalka egyszerre készen 
állott a szeánszra. Öten ülték körül: Flóra, a 
házikisasszony, a kit médiumként már nem egy
szer használt föl az ügyvéd, aztán Lobrikne, a 
postamester felesége, Mariska, a jegyző leánya, 
a kis doktor és maga a főrendező, Kovácsy 
ügyvéd.

Horschné, a jegyzöné, Hámor, az ispán 
(illetve „számtané1') es Kellet', a kántortanitó a 
szereplőket állták körül. Ellenben Horsch, Simo- 
nics jegyzővel és Streiter postamesterrel a játék
szobába vonult alsózni (ez a különben túlságo
san leereszkedő viselkedés beletartozott a „feled
tetés" politikájába). E három jó ur egyébként 
sokkal okosabb foglalkozásnak tartotta az alsó
zást, mint holmi szellemidézés és más efféle 
szamárságokat, a mint Horsch szokta nevezni a 
spiritizmust.

A szalonban halálos csend állott be.

Horschné lecsavarta kissé a nagy függő 
lámpa lángját, ngy hogy az elegánsságra törekvő 
szalon félhomályba burkolózott.

Az arcok halványak . voltak, a szivek do
bogtak, a kezek remegtek, csupán az ügyvéd és 
a doktor, mint tapasztalt spiritiszták, voltak 
nyugodtak.

Különösen ketten vuliak fülizgatva. A jegy
zőéit Mariskája, a ki először vett akkor részt 
szellemidézésben és Kántor, a számtartó, a ki 
pláne először látott ilyesmit. Olvasott és hallott 
ugyan sokat dologról, de nem hitt semmit: csa
lásnak, vagy legfeljebb ügyes szemfényvesztés
nek minősített minden spiritizmust. Rég lesett 
az alkalomra, s most előre is örült a szenzációs 
jelenetnek, mikor diadalmasan leleplezik az „üzel
meket". Izgatott volt kegyetlenül; egyik lábáról 
a másikra nehezkedett folyton s idegesen rnar- 
kolászta az ügyvéd székének támaszkodóját. Majd 
a szemeit nézte ki, annyira figyelt, kivált az 
ügyvéd kezeire és lábaira, mert őt tartotta a 
főmesternek. '

Az öt idéző az asztalra tette kezeit, úgy 
hogy a tíz kéz összefüggő gyűrűt alkotott a 
hüvelyk- és kisujjak érintkezése által. A gyűrű 
közepén ki volt terítve egy vászonra húzott 
nagy iv papír, a melyen körbe Írva voltak az .

S  S Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb &
S  ^ ■■ V -  ■ JL i  tavaszi és nyári angol és hazai szövetekből.Vállalko-; Jt
f i  ....... ' " férfiszabó -............... -  X  ~ zom mindennemű úri-, egyen- és papi-ruhák legjutányo- K
5  S z é k e s fe h é rvá ro tt,  S z e n t - lm re -u tc a  I. s z á n  I I  sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. -  X
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FEJERMEGYE1 NAPLÓ.
1904. szeptember 17.

És most tessék elképzelni melléje áz Íróját, 
lev délcegen karikalébu, merészen iveit orrú 
alatta tolláözání kezdő bajszu jermekifjut. a k 
Pesten otthon érezvén magat, duhose^  koP ^  
Lueger ur felé s megtörténik az a csoda, hogy 
a Duna ffiég mindig nem folyik visszafele^

Cikkéből megérthetjük azt is, hogy a pesti 
újságírók nagyon haragusznak Luegerre. Sót du- 
hökbén Blumenthal Oszkár ur is osztályosul sze
gődött. S haragjuknak méltó kifejezést adjanak, 
nem mentek el Lueger által rendezett lakomara. 
Ez a boszu. No ettől ugyan nem igen esik ha
nyatt rémültében se Lueger ur, se a becsiek.

— Meghívók. A szentendrei kerület lelkes 
néppárti vválasztópolgárai Nagykovácsiban 1904. 
évi szeptember hó 18-án, vasárnap délután á 
órakor néppárti népgyülést fognak tartani a kö
vetkező tárgysorozattal: Elnöki megnyitó. Tartja . 
Kaás Ivor báró orsz. képviselő. A néppác műkö
déséről. Tartja: Baránszky Gyula dr., fővárosi 
ügyvéd. A néppárt szükségéről. Tartja: Bonitz 
Ferenc, az „Alkotmány" felelős szerkesztője. El
nöki zárszó. Kelt Nagykovácsiban, 1904. szept. 
8-án. A rendezőség.

A csurgói kerület választopolgarai Zákány
ban 1904. szeptember hó 18 án, vasárnap délelőtt 
11 órakor, ezúttal először néppárti népgyülést fog
nak tartani a következő tárgysorozattal : Elnöki 
megnyitó. Tartja: Zboray Miklós dr. orsz. kép
viselő. A néppárt főbb programmpontjairól. Tartja : 
Nyáry Béla dr. ügyvéd. A néppárt és a kisem
berek. Tartja: Haller István szerkesztő. Elnöki 
zárszó. Kelt Zákányban, 1904. szeptember 1-én. 
A rendezőség.

— Szellemek. Ezzel a címmel hosszabb 
tárcasorozatot indítottunk útba lapunk tárcarova
tában. A ki a spiritizmus, a szellemidézés iránt 
érdeklődik, kíváncsian fogja olvasni az élethű, a 
közvetlen tapasztalás bélyegét magán viselő szel
lemidézéseket, az újabb kor ezen divatos mulatsá 
gát. Természetesen meg fogja mellette találni a 
tanulságot is, a miért nem kell és nem szabad 
spiritizálni. A szerző, Kollarik Kálmán kitűnő 
oila kezesség a közlemény érdekessége melleit.

— Szüret. A régóta epedve várt eső végre 
megérkezett. Ha későn jött is, de jó volt s a 
szomjas föld mohón itta be az üdítő cseppeket. 
Természetes, hogy a szőlősgazdák ajkán mindjárt 
megjelenik a másik óhaj: „Csak több ne legyen 
belőle", mert a szépen duzzadó fürtök csakhamar 
romlásnak indulnának, a mi pedig a teljesülni 
kezdő remények küszöbén nagy csapás lenne. 
A barométer nagylelkű biztatással kecsegtet, a 
mennyiben tegnap este óta hirtelcnül emelkedni 
kezdett s tartós jó időre nyújt kilátást. — Az 
eső után természetesen legtöbben a korai szüre
telésre jósolnak. Beavatott helyről azonban úgy 
értesülünk, hogy a szüret két hét előtt semmi
esetre sem kezdődhetik. Természetes, hogy ez 
csak városunkra, illetőleg az öreghegyre szól, 
mert a homokon sokkal előbbre jutott már a 
szőllőérés, úgy hogy ott egy hét múlva körülbelül 
bizonyosan megkezdik a szüretet. Érdekesnek 
tartjuk itt megjegyezni, hogy a megye déli részén, 
Dunapentelén, Rácalmáson, Vajtán már nemcsak 
megkézdték, de részben be is fejezték már a 
szüretet s a kinek kedve van hozzá be is búsulhat 
már az uj bortól, a mely ha zavaros is, de tüzes 
Ss nóta van benne.

— Égy község haladása. Örömmel értesü
lünk azokról a szép tervekről, melyek Velence 
községében közelednek a megvalósulás felé. A 
község kégviselő-testülete ugyanis egyik legköze
lebbi ülésén Peék Gyula plébános indítványára 
elhatározta, hogy a község utcáit rendszeresen 
be fogja fásittatni, hogy az a nyári perzselő nap 
és pór ellen menedékül szolgáljon s a község 
külszínét is emelje. Egyszersmind határozatba 
níérit az is, hogy a kocsiutak mentén gyalogjá
rókat építenek. A képviselőtestület bizottságot 
küldött ki, melynek élére Peék Gyulát, a község

agilis, fiatal plébánosát állította. Valóban örvendve 
vettük tudomásul a kedves hirt s reméljük, hogy 
vármegyénkben mihamar számos követője leeni 
az életre való tervnek, mely mindenütt megér
demli a megvalósítást. ,

— Városunk iskoláinak népessége. Érdekes 
statisztikát nyújtanak városunk elemi iskolai most, 
— mikor a szeptemberi beírások általanossagban 
befejezést nyertek. Az első pillantásra látjuk, hogy 
a túlzsúfoltság két-három iskolát kivéve, min
denütt tapasztalható, s igy sem a pedagógiai, 
sem pedig az egészségügyi követelményeknek 
meg nem felelnek s az uj iskola m.'gepitese min
den évben égetőbb sürgősséget jelent.

Elhelyezhető Beíratott
Belvárosi fiú iskola 220 tanuló 249

„ leány „ 240 „ 206
Palotaváros I. kér. 245 „ 349

„ 11. kér. 340 „ 322
Tóvárosi iskola 245 „ 403
Vízivárosi „ 24u „ 3o0
Olaj-utcai „ 30.) „ 400
Zámoly-utcai „ 130 ., 219
Ezredéves „ 380 „ 2<0
Öreg-utcai „ ____ 19ü „_____ 216

Összesen : 2595 298, >
Mint örvendetes jelenséget tapasztaljuk vá

rosunk lakosságának népességét vegy családra a 
külvárosban átlag 7 g y e rm e k  esik) másrészt azon
ban az iskolák tultömötlségét, a melyen azonban 
minden valószínűség szerint a közel jövőben se
gítve leend. A jóakarat s a jó kilátások minden
esetre meg vannak hozzá.

— Van-e szükség a keresztény munkás
egyesületre ?

Epizódok.
Tudvalevőleg a székesfehérvári épitőmun- 

kásoknak épen az a része, mely a legjobban 
rokonszenvez a soeialdemokrata eszmékkel, a 
legerélyesebben szokta hangsúlyozni, hogy ő 
dehogy hazátlan, dehogy vallástalan.

Remek példáját láttuk ennek a hazaiiságnak, 
ennek a vallásosságnak a vasárnapi alakuló 
gyűlésen, melyet a vallásos frázisokkal dobálózni 
szerető elvtársak e szavakkal hagytak cl: „Gyertek 
elvtársak! Abcug csuhások!“ — Egyik kiváló 
feladata lesz a megalakult Keresztény munkás 
egyletnek megmagyarázni tagjainak, s a később 
csatlakozó, jelenleg még az Izrael Jakabéit jár- 
szalagján vezetett keresztény munkásoknak, hogy 
a csuha (tudvalevőleg a Jakabéit kaftánjának 
ellensége) ilyetén emlegetése épen nem bizonyí
téka a sokat hangoztatott vallásosságnak.

Egy szociáldemokrata elvtárs nagyban dis
putáit gyűlés után az építőmesterek szövetségéről 
és megvető hangon jelentette lti, hogy: „majd 
elfogy ám az építőmesterek tőkéje is!"

„El ám, jegyezte meg egy keresztény szoci
alista, de addig ti, kiknek semmi tőkétek nincs, 
bizonyára éhen haltok!“

A Jakabék eme céltalan és áldatlan harca
iról is sokat kell beszélni majd a keresztény 
munkás egyletben.

Egyik helybeli munkaadóról is szó esett, 
ki a legutóbbi ács-sztrájk alkalmával könnyű
szerrel beadta a derekát, elpártolva a többi 
munkaadóktól.

„No az szegény úgy sem számit", mondja 
egy keresztény szocialista.

„Micsoda? fortyant fel emberi méltósága 
tudatában egy eszmékkel túltelített fejti elvtárs 
— hát az nem ember, az nem anyától született, 
azt nem bölcsőben ringatták? Hát ez a szabad
ság, az egyenlőség, meg a testvériség?"

Alig lehetett szegénynek bemagyarázni, hogy 
az a kitétel még mindig jobban összeegyeztet

hető az egyenlőséggel, meg a testvériséggel, mint 
az, hogy míg íz t  ad  (Kardos) Jakabék ottfenn a 
keresztény munkások filléreiből pezsgőznek, nya
ralókat vesznek és bokkszivarokat szívnak, addig 
ez utóbbiak országszerte koplalnak és szidják apáik 
vallását, hazájukat, az urakat s a vérükből való vért, 
papjaikat. Nem a rabbinusokat, sem a református 
pásztorokat, hanem a saját vallásuk papjait s 
beszélnek bolondokat a világmegváltó socializmus- 
ról, az egvenlőségről, testvériségről és szabadságnál.

No hát itt is lesz egy kis munkája az 
új egyesületnek. Jóindulatú, de elhódított fejű ke
resztény munkásainkat fel kell világosítani!

— Tűzkárok az 1904. évi julius havában.
A m. kir. központi statisztikai hivatal által ki
adott „Statisztikai Havi Közlemények" legutóbbi 
havi füzete szerint a magyar birodalomban 1904. 
évi julius hóban 2146 községben 3108 tüzeset 
fordult elő 8824 károsulttal cs 13,281.824 korona 
kárösszeggel. Ebből a szoros értelemben vett 
Magyaroi szágra 1889 károsult község és 2820 
tüzeset esik, 8361 károsulttal és 12,503.496 kor. 
kárösszeggel. Horvát-Szlavonországokban a tűz
vész által sújtott községek száma ugyanakkor 257, 
a tüzesetek száma 288, a károsultak száma 468 
és a kárösszeg 778.331 K. volt. Legtöbb kárt 
szenvedett: Sáros várni. 1,166.984 K. kárösszeg
gel; Trencsén várni. 941.773 K. kárösszeggel: 
Heves várni. 77)0.044 K. kárösszeggel; Zemplén 
várm. 711.330 K. kárösszeggel; Liptó vármegye 
485.866 K. kárösszeggel; Torontál várm. 435.51'! 
K. kárösszeggel; Szabolcs 378.488 K. kárösszeg
gel; Nyílra 374.143 Kor. kárösszeggel. Horvát- 
Szlavonországokban: Lika-Krbava várni. 146.48U, 
Pozsega várm. 98.7)98 K. kárösszeggel.

A legnagyobb tüzesetek voltak: Heves várm. 
Bodony községben julius 11-én 248 károsulttal és 
622.037 K. kárösszeggel; Sáros várni. Balázs- 
vágás községben Vih, lü-én 131 károsulttal és 
408.110 K. kárösszeggel; Zólyom várm. Hermánd 
községben Yll. 10 én 1 károsulttal és 321.000 K. 
kárösszeggel; Zemplén várni. Nagymihály köz
ségben VII., 14-én 2 károsulttal és 317.000 K. 
kárösszeggel; Liptó várm. Liptószentmiklós köz
ségben VII., 15 én, 42 károsulttal és 805.504 K. 
kárösszeggel; Sopron várm. Kismarton r. t. vá
rosban VII., 26-án 62 károsulttal és 253.095 K. 
kárösszeggel; Komárom várm. JVIadar községben 
VII., 29-én 135 károsulttal és 207.114 K. kár
összeggel ; Trencsén várm. Zsolna községben 
VII., 18-án 117 károsulttal és 206.170 K. kár
összeggel; Árva várm. Pülhora községben VII., 
30-án 70 károsulttal és 200.194 K. kárösszeggel; 
Szepes vármegye Szepesófalu községben VII., 
5-én 67 károsulttal és 175.132 K. kárösszeggel; 
Sáros vármegye Felsöszidnik községben VII., 
22-én 49 károsulttal és 171.140 K. kárösz- 
szeggel; Jász-Nagy-Kun-Szolnok vármegye Szol
nok rt. városban VII., 14-én 3 károsulttal és 
167.075 K. kárösszeggel; Sáros várm. Alsószvird- 
nik községben VII., 22-én 49 károsulttal és 
165.312 K. kárösszeggel; Trencsén vármegye 
Csacsa községben VII., 9-én 47 károsulttal és 
195.250 K. kárösszeggel; Sáros várm. Feketekut 
községben VII., 8-án 54 károsulttal és 130.960 
K. kárösszeggel; Bihar várm. Dámos községben 
VII., 24-én 1 károsultai és 120.000 K. kárösz- 
szeggel; Szepes várm. Sztrázsa községben Vll., 
25-én 71 károsultai és 112.609 K. kárösszeggel; 
Pozsony várm. Magyardiószeg községben Vll., 
19 én 66 károsulttal és 109.497 K. kárösszeggel; 
Arad thj. városban Vll., 26-én 2 károsulttal és 
108.900. K. kárösszeggel; Trencsén várm. Pucho 
községben Vll., 19-én 16 károsulttal cs 106.850 
K. kárösszeggel; Szabolcs várm. Kisvárda köz
ségben Vll., 25-én 3 károsálttal és 101.867 K. 
kárösszeggel; Csik várm. Csikszentmiklós köz
ségben Vll., 21-én 31 károsulttal és 101.640 K. 
kárösszeggel. — Milyen megnyugtató, hogy me
gyénk nem szerepel ebben a szomorú statiszti
kában.

I

Gerenday Gyula
vészen, fehérnemű, röfds és rövid

. , áru üzlete
Székesfehérvár, Nádor-utca.

^  *

Tenis reket, Tenis cipő, Tenis labdák, Sport ingek, Sport sapkák. 1
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— Kitiltás. A rendőrség Zugor István 42 
éves inotai lakost, ki a csavargás himes mazején 
bokros érdemekre tett szert, városunkból illető
ségi- helyére toloncoltatta s ö évre kitiltotta az 
ős koronázó városból. Hasonló sors érte Szili. 
Zsuzsámra nevű csákvári születésű delnőt, a ki 
szintén zsuppon látta viszont szép hazája halmait 
és rónáit. A különbség csupán az, hogy Szili 
Zsuzsánnát 10 kerek esztendeig nem óhajtja látni 
büszke városunk.

A borjukuti dűlőben levő 5 oktályos 

S2ÖIIÖ terméssel eladó. Tudakozódhatni vá
rosházköz 2, emelet.

Eladó szőlő. A  fiskális dűlőben egy 

szép, 3 oktályos szőlő terméssel eladó. 
Tudakozódni lehet Lakatos-utca 8.

Socialdemokratia.
Irta: Peék Gyula.

III.
Sismondi a japán észt alkalmazván a tár

sadalmi tudományra, kikelt az ipart érdeklő tanok i 
túlzásai ellen, könyörületre hiván fel a gépeket 
és bankárokat az emberek szenvedései iránt. 
Dróz, kinek meghatározása szerint a gazdászat: 
„A kényelem lehető kiterjesztésének tudománya", 
ama tant állitá fel, hogy a nép boldogitására az 
ipar és gazdászat összes eredményei osztassanak 
fel. Nagy elmék, kik ama versenyben, mely min
denkinek harca, kik am a. versenyben, mely min
denkinek harca mindenki ellen — a nép szen
vedéseit észrevették. Az orvossággal azonban, 
mellyel a bajokon segíteni akartak, a társadalom 
gyökerére tették a fejszét. Tanaik a gyárvárosok 
füstös légkörében hálás talajra találtak. A gép
ipar egyrészről a munkásoknak óriási tömegét 
gyűjtötte össze aránylag kis helyeken, másrész
ről pedig a termelést eddig nem sejtett lendü
letbe hozta, minek eredménye a nemzeti és ma
gánvagyon roopant arányú növekedése lön.

Bölcsészek tanai jártak közképen a mun
kások összetoborzott ezrei között. Szervezetekbe 
léptek, tárlultak s mihamarabb észrevették, hogy 
a gyáripar hatalmas üzleti nyeresége kizárólag 
a tőkének jut, mig a munkás, ki szintén tényező 
a termelésben, nyomorúsággal küzd.

Ez a meggyőződés volt csirája a mozga
lomnak, mely a szociáldemokrata néven jutott 
kifejezésre. !

Alaptétele : az összes termelési eszközöket j 
földet, gyárat, gépet köztulajdonná kell tenni, 
ahogy köztulajdon a levegő, a világosság.

Mi módon éressék ez el r Erre nem adnak 
feleletet a társadalom bölcsészei, nem iskoláik 
követői, sem a nagy tömeg, mely nem érti meg 
az elme elragadtatásait, s csak azt látja, hogy 
részesévé lévén a köztulajdonnak — boldogabb 
is lenne.

Elejtjük tehát mi is e kérdést, melynek 
megoldása távol jövő zenéjét a socialdemokraták 
előtt is, s foglalkozunk inhább ama minket kö
zelebb érdeklő kérdéssel, hogy létjogosultsága 
van a socialdemokratiának hazánkban?

E kérdés válaszában megszívlelendők Oven 
szavai: „az újítók igen sokszor eltalálják az iga
zat, csan az a hibájuk, hogy megelőzik azt," Az 
észszerüségnek kis mértékével bir az, ki orvossá
got alkalmaz a társadalom valamely betegségére, 
mely nem létezik. Váljon nem igy vagyunk e a 
socialdemokratiával ? A nyugati cultur államok
nak kialakult nagyipara, s azoknak nagy nyere
ségei vezettek a szocialdemokratia gondolatára. 
A nagyipar gépjei és kohói mellett a fehér rab
szolga szenvedett. Miért? Az élet e nagy miért
jére nem tudott feletet adni. Segíteni akart ma
gán, s fejében a nyereségben, a munka eredmé 
nyébén való részesedés gondolata jegecedett ki 
mint mentőeszköz, s e gondolat a socialdemok
ratia elveiben nyert kifejezést. így volt ez a nyű
göt! államokban. Ámde ott az ipar évszázados 
fejlődésen ment keresztül, s már minden izében 
megizmosodva ütljözött össze a socialdemokrati
ával. Ott tehát éppen az ipar erősségénél fogva 
nem- volt létalapjában fenyegetve, s legfeljebb „a

socialdemokratia fegyvere, a sztrájk által a nye
reség elosztásának más megoldása állhat elő.

De váljon ilyen e a helyzet nálunk is? 
Hol van a mi nagyiparunk? Ami csekély van, 
jórészben állami segítséggel tengődik. Hol van az 
évszázados fejlődés, s nyomában a nagy nyere
ség ? Mi még nagyon távol állunk ettől; és mé- 
gis-mielőtt nagyfokú ipari nyereségről lehetne szó, 
a socialdemokratia eszméi már heinportáltattak 
hozzánk. A subjekfiv gondolat előbb csapott át 
hozzánk, mint annak olyektiv tárgya a nagy 
nyereség. A gyermek előbb született meg, mint 
anyja. Ennek a gyermeknek nincs morális létyo- 
gosultsága.

Ez az abszurd gazdasági folyamat meg 
fogja teremni szomorú gyümölcsét. Látni fogjuk 
majd, hogy mily vészthozó lesz reánk nézve az, 
hogy reális alkotások terén elmaradunk, de a 
külföldi elleneszmékc; terjedni engedjük.

Nemkevésbé vészes a szocialdemokrati ős
termelésünk terén. A mi birtokosságunk a rom
lásnak csiráit hordozza tüdejében. Alig bontakozott 
ki a szendális viszonyokból, idegen bevándorlottak 
élelmes hadu vetette reá magát, s kirántotta az 
egykor erős, fajbeli magyar- a zsentri alól az 
anyaföldet. A mi még van, úgyszólván most kezdi 
intensiv módon, ipari és kereskedői szellemben 
művelni, nehéz kölcsöneit olcsóbb amortipátivra 
konvertálni. Ily körülmények között, ha a sociál- 
demokratia reáveti magát a munkásokra, s közöttük 
a gyűlölet és osztályharc magvai hintetnek e l: 
úgy nem nehéz kiszabatitani végzetes következ
ményeit nemzeti termelésünkre és birtokosságunkra.

Mondottuk már, hogy a socialdemokratia a 
a nagyipar szülötte. Ez teremtette meg a fehér 
rabszolgaságot, s ennek segélyére siető bölcsészek 
a soczialdemokratiát. Marx szerint is bevallott 
célja tehát az volna, a nagyipar és gépek szolgá
latában, a gyárak fojtó légkörében sínylődő 
munkások tömegein, a nyereségben való részedés 
elve alapján segítsen.

Már most nézzük a szocialdemokratia lét
jogosultságát nálunk — bevallott céljában.

Nálunk az összes gyári munkások száma 
az egész országban, nem haliadja túl a százezret. 
Velük szemben önnálló megyei munkás van 
300.000; tehát háromszor anyi, mint gyári munkás; 
őstermelő 500.000; egy holdas gazda 560.000; 
1—5. holdig biró gazda 720. ezer; 5— 50. holdig 
biró gazda egy millió ötven ezer. Mezőgazdaságot 
üz összesen három millió 500. ezer és ezek 
eltartanak 5. millió ötszázezer embert. Országos 
Statisztika.

E néhány adatot nézve, képtelen dolog azt 
hinni, hogy tisztán merkantil forrásból fakadó 
és bevallott merkantiv munkások érdekeit úgy
szólván kizárólagosan istápoló, nagyipari országból 
hénnportált rendszerrel a mi hazánk elsőrangú 
agrárjait orvosolni lehessen. Nagy naivitás a tár
sadalmi kérdésekben való teljes járatlanság kell 
ahhoz, hogy elhigyje valaki miszerint az ily 
egymásba nem illő — sőt egymással ellenkező 
tényerük alkothatnak — és nem rombolnak. 
Miquel szerint is — az ő erősségük az, hogy 
rendszerük — hazájuknak ipari képességét csak 
fokozni fogja. Ha nem igy volna, egy becsületes 
német sem állna a socialdemckratia zászlata alá. 
Nálunk nem lévén nagyipar, a socialdemokratia 
csupán rombolhat, következéskép mi létjogdsult- 
sággal sem bir.

Anyakönyvi statisztika
1904. évi szept. hó 9-tól szept. hó 16-ig.

I. Születés.
Született: 15 fiú, 7 leány. Ezekből törvényes : fiú 

14, leány 7 ; törvénytelen fiú : 1, leány: 0 ; halva született 
0 törvényes fiú : 1 leány: 0 törvénytelen fiú, 0 leány. 
— Összesen: 23.

II. Halálozás.
Elhalt: 12 fi, 8 nó. Ezekből 7 éven aluli: törvényes 

fiú: 6, leány: 3, törvénytelen fiú: 1, leány 0 ;  7 éven felül, 
fi : 5, nő : 5. — Összesen: 20.

E szerint a születés a halálozást 4-gycl múlja felül.
Elhallak: Paulusz Katalin, rom. kath., 6 hónapos, 

Szömörce-utca, 10 sz. — Kreutzinger Béla, r. k., füszerke- 
reskedő, 41 éves, Rosner Etel férje, Rác-utca, 39 sz. — Özv. 
Pinke Józséfné, szül. Németh Anna, r. k., 73 éves Gőzmalom
utca, 14 sz. — Osztótils János, r. k., földm. napsz., nőtlen, 
24 éves, Kecskemét-utca, 27 sz. — Segesdi Antal, rqm. kath.*

21 hónapos, Kecskemét-utca, 13 sz . —  Özv. Szabados 
Istvánná, szül. Szabó Novak Rozália, r. k., 88 éves, Szent 
György kórház. — Jankovics Mária, r. k., 1 éves, tobak- 
utca, 5  sz . —  Özv. Hoffmann Józséfné, szül. Ujc Teréz, 
r. k., 84 éves, Szent:György kórház. —  Ö zv, Horváth Já- 
nosné, szül. Takács Katalin, r. k., napszámos, 59 éves, 
Szent-György kórház. — Krónstein Ödön r. k ., 29 napos, 
Budai-ut, 48 sz. —  Kovács Gyula, r. k., 8  hónapos, Palotai
utca, 4 4  sz. —  Egerszegi Gyula, r. k., 9  éves, Olaj-utca 22 
sz. —  Emhecht Gyula-Károly és Unger Jozefa halvaszületett 
laánza, Vásártér 1 sz. —  Horn Ágostonná, szül. Szimáncsek 
Aranka, r. k., 30 éves, Szent-György kórház. —  Sági József, 
r. k., nyug. börtönőr, 85 éves, néhai Gunhold Erzsébet 
házastársa, Szent-György kórház. —  Kolonics József, r. k., 
magánzó, 75 éves, néhai Kardos Mária férje, Palotai-utca • 
24. —  Klein István, r. k., 16 napos, Alsókirálysor 4. sz. — ' 
Vince József, ág. hitv. ev., 6 hónapos, Palotai-utca, 12'sz. 
—  Herceg György, r. k., 5 éves, Széchenyi-utca, 109 sz .'—  
Kasó József, r. k , -J órás, Kigyó-utca, 34 szám.

Szőlő és szüretárverés.
Ezennel közhírré teszem, hogy Csikós Béla 

csődtömegéhez tartozó és a székesfehérvári 4686. 
sz. betétbe A. I. 1—2. sor 4542. 4543. hrszám 
alatt bevezetett lakház és SZÖlÖ (1 kataszteri hold 
375 □-Öl) az ott levő felszereléssel, úgy a függő 
terméssel együtt egészben és tehermentesen a 
csődbíróságtól nyert felhatalmazás alapján, de a 
csődbíróság jóváhagyásától feltételezetten

f. évi szeptember hó 22-én
azaz csütörtökön d. u. 3 órakor a helyszínén a 
lovasberényi-ut 19. SZ. hajlékban nyilvános ma
gánárverésen a kir. közjegyző közbenjötte mellett 
a legtöbbet Ígérőnek eladatni fog.

A kikiáltási ár a függő terméssel együtt 
4000 korona és bánatpénzül 400 korona kész
pénzben vagy óvadékképes értékpapírban lesz 
leteendő. A vételár fele a csődbirósági jóváha
gyás kézhezvételétől számított 24 órán belül, má
sik fele melybe a bánatpénz is beszámíttatni fog, 
a birtokbalépéstől folyó 5? kamatokkal együtt 
ugyanazon naptól számított 30 napon belül lesz 
alulírott kezeihez kifizetendő. Vevő a birtokba 
csak az első vételári részlet lefizetésekor fog be
helyeztetni. Ha vevő vételár fizetési kötelezettsé
gének eleget nem tesz, úgy a bánatpénz és a le
fizetett vételári részlet elvesztésének terhe mellett 
az ingatlan a vevő veszélyére és kárára újból 
el fog árvereztetni.

A további eladási feltételek alulírottnál meg
tudhatók és az eladandó ingatlan felszerelése f. 
hó 18-án azaz vasárnap délután 3—6 óra között 
a venni szándékozóknak bemutattatni fog.

Székesfehérvár, 1904. szeptember 14.

Dr. Szabady József,
tömeggondnok,

(1. Székesfehérvárott, Megyeház tér 3. sz.)
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